АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

If. 09. 2015г. г.Барнаул № i$i4

О внесении изменений
в приказ Главного управления
от 25.02.2015 №397

П р и к а з ы в а ю :
1. Внести в приказ Главного управления образования и молодежной

политики Алтайского края от 25.02.2015 № 397 «Об утверждении Порядка
определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы),
относящиеся к основным видам деятельности краевого бюджетного учреж-
дения, оказываемые им сверх установленного государственного задания, а
также в пределах установленного государственного задания в случаях, опре-
деленных федеральными законами» (в редакции от 27.03.2015 № 589) сле-
дующие изменения:

пункт 3 изложить в редакции:
«3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на началь-

ника управления экономической и финансовой деятельности Миркину Т.А.»;
Порядок, утвержденный пунктом 1 указанного приказа изложить в ре-

дакции согласно приложению к настоящему приказу.
2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию на «Офи-

циальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Заместитель начальника (/%./-
Главного управления М.В. Дюбенкова

Приложение
к приказу Главного управления
от «if» о$. 2015 № - / £ 3 ?

ПОРЯДОК
определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы),
относящиеся к основным видам деятельности краевого бюджетного учреж-
дения, оказываемые им сверх установленного государственного задания, а

также в пределах установленного государственного задания в случаях, опре-
деленных федеральными законами

1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения платы для
физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным
видам деятельности краевых бюджетных учреждений, находящихся в веде-
нии Главного управления образования и молодежной политики Алтайского
края (далее - «Главное управление»), оказываемые ими сверх установленного
государственного задания, а также в случаях, определенных федеральными
законами, в пределах установленного государственного задания (далее -
«платные услуги, учреждения»).

Настоящий Порядок не распространяется на иные виды деятельности
учреждений, не являющиеся основными, в соответствии с их уставами.

2. Учреждения самостоятельно определяют возможность оказания
платных услуг исходя из необходимости обеспечения одинаковых условий
при оказании одних и тех же платных услуг и услуг, осуществляемых в рам-
ках установленного государственного задания.

Одинаковые условия оказания образовательных услуг включают в себя
совокупность требований к качеству услуги (работы) в соответствии с пока-
зателями государственного задания, а также требований к оказанию образо-
вательных услуг для соответствующего вида, уровня и (или) направленности
образовательной программы, устанавливаемых:

по основным общеобразовательным программам и основным профес-
сиональным образовательным программам - федеральными государственны-
ми образовательными стандартами (при наличии);

по основным программам профессионального обучения - квалификаци-
онными требованиями или профессиональными стандартами (при наличии);

по дополнительным образовательным программам - федеральными го-
сударственными требованиями или профессиональными стандартами и ква-
лификационными требованиями (при наличии).

3. Учреждения, оказывающие платные услуги, обязаны своевременно и
в доступном для ознакомления месте предоставлять физическим и юридиче-
ским лицам необходимую и достоверную информацию о возможности и ус-
ловиях получения платных услуг, а также о размере и порядке оплаты за их
оказание.

4. Учреждения самостоятельно утверждают размер платы на оказывае-
мые ими платные услуги, за исключением случаев, установленных законода-
тельством Российской Федерации.

Копии приказов учреждений об утверждении размеров платы на оказа-
ние платных услуг, либо о внесении изменений в данные приказы направля-
ются в Главное управление не позднее трех рабочих дней со дня их принятия.

5. Размер платы определяется на основе расчета необходимых для ока-
зания соответствующих платных услуг экономически обоснованных затрат с
учетом конъюнктуры рынка, требований к качеству оказания услуг, в том
числе исходя из условий, определенных пунктом 2 настоящего приказа.

На отдельные платные услуги, оказание которых носит разовый (не-
стандартный) характер (в том числе на выполнение научно-исследователь-
ских и опытно-конструкторских работ, относящихся к основным видам дея-
тельности учреждения), плата может определяться на основе стоимости нор-
мо-часа, норм времени, разовой калькуляции затрат, согласованной с заказ-
чиком или исходя из рыночной стоимости.

6. Размер платы в расчете на единицу оказания платных услуг не может
быть ниже величины финансового обеспечения таких же услуг в расчете на
единицу оказания государственных услуг, выполняемых в рамках государст-
венного задания.

В целях обеспечения сопоставимости оцениваемых показателей по оп-
ределению платы соответствующих услуг из объема бюджетного финансиро-
вания, связанного с финансовым обеспечением оказания государственных
услуг, исключаются следующие направления расходования средств краевого
бюджета:

стипендиальное обеспечение;
выплаты в целях материального и социального обеспечения детей-

сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа.